**C**ōpus qđ flagellūz in Apologiā Pe-  
retti nuncupatūr /editiūz per fratrē Bar-  
tholomeum de Ipina Pisanū or. predi.

Via vero in primo capitulo primi libri vſq; ad lo-  
cum quo reprobatur quartū mediū nihil repe-  
ri qd̄ ēt apparetēt contrā ea que in Tuteſa dicta  
ſunt vel in minimo ēt neruō habeat ſed oīas  
funditus eradicata ſunt in ea / & nihilomus de  
hiſ iſra etiā ferro hñdo ēt idcirco ad quartū me-  
diū circa qd̄ multa nō iutilia tāger copellor trāſterēdū me cēſi.

¶ Quartum igitur medium qd seorsim recensuit ex libro per eti contradictor ille suis innoatus: pro mortalitate atque intellectu inferenda tangit an separata anima iterum vivitur / an non &c. Ad qd li- cet est in tutela iam tristum sit / quia tamen materia curiosa est & utilis / repetam. Et dico primo qd separatio illa est naturalis considerata conditione corporis compotiti ex contrariis & ob hoc corruptibilis: oportet autem si anima immortalis permaneat & secundum aliquam rationem natu- raliter separetur / pfectus tamen est ex se aliqua si eae habeat quod coniuncta. Hec n. secundi modum qd substantia separata est naturalis / quas constat esse nobiliores: & cum operatio sequatur eae nobiliorem quoque modum intelligendi quantum ad aliqd habeat tunc anima necesse est. Et ob hoc plato cocludit felicissimam eam aiarum post mortem corpo- tis vitam phennum: ob quam et adipiscendam nonnulli seipsos neci de- derunt. Qualis autem sit ille cognoscendi modus ex secundo modo vni- verbi postulum. Intelligit separata seipsas & deum suum per pri- cipium & auctorem per seipsas habens. I.e. per se primum intellectu suo obiective / cum sint per se intelligibiles ut potest imateriales: deum autem in se ut in effectu per quem etiam cognoscatur eae & conditiones cause prie- hære / dum lumine naturali illam esse quam primam cognoscit melius & subtilius quam nos faciamus. Cognoscit igitur et anima se & deum per se: & nihilominus per se ipsas quia uniuersi corpori acquisuit. Neque nam corruptibilis sunt / cum nec contrarium habeant / nec corruptionem subi- ficiat qua ipse deficit patiatur. Licet autem hec ita esse nalis: ro- cuincat / non minus tamen suadet in tali cognitionis modo separatas subsuntas excellenter obtinere modum / quod ipse sunt a iabus omnibus natura- rum celstiora. Lapidiori luce igitur se ac deum per se cognoscet / quam autem faciat tam per seipsas quam per spes. Cognoscere et alia omnia saltem via via / cum pfectionem non modicam importet / & nobis nihilominus sit pos- sibile / ab illis negari quod nos possunt tam in eendo quam in operando / tamen est philosophice dictum. Qualis autem hoc illis conueniat / naturali- ratione procedentes / cognoscimus non per acquisitionem sensuali fieri / ut nobis nunc accedit / quod corpus tam ad eam quam ad operari deserui- ens gestamus: ergo vel per se ipsas / vel per alias rerum similitudines in- tatas / hoc obtinet necesse est. Quoniam nam id fiat / vnde quo modo spes de novo acqrant lumine naturale non monstrat / per seipsas autem non possunt alia qditatibus cognoscere: tamen quia non est maior ratio de via re quam de alia / ergo oium est pfecta & qditatibus similitudo / quod est proprium / eminenter continet oia. Et cum non sit est maior ratio de rebus datis quam de possibilibus / eet quilibet suba separata & quilibet anima absolute simili- tudo expensa oium possibiliu. Hoc autem deo proprium est / tamen est que omnis cognitio que non est per intelligibilem spem / sed per aliquam esse in-

quam oportet sit per eam tantum per eam vel per effectum; hec non sunt duo sola media quibus alia cognoscatur entia sunt. Nullius autem entis auctoritatis est comparatio ad alia omnia per modum cause vel effectus, cum nullius dei effectus sint: nullius autem rei causa nisi forte per motum corporis celestium; et tunc non cognoscetur nisi hec inferiora et non nisi singularia. Ad hec non tamen modo motus ille terminatur. Vel si via non nisi modo intelligibili per intellectum non mouentur: et tunc fiat quod quod est principium intelligentiae entia ne via spiritus. Et quod non entia videtur, quia solius dei proprium est praecognitionem immediate operari: et in eandem rationem iterum redditio sicut quia oportaret illam entiam hec omnium eminenter continere: et non nisi per talis eminentiam continuationem alia a se non cognoscetur superiora propter deum a quo dependet celum et tota natura: et non ab alio se superiori motore dependet maxime secundum quosdam modernos philosophos quos et tu sequeris quod enim volunt quod a deo dependeat celum et multo minus sube separate in genere causae efficientis: quod tamen repugnat tam Aristoteles commentator eius licet illi corticem querundam verborum canticatoris per se inducat et non medullam. Sed de his alias. Est autem inconveniens quod hi qui deum per se cognoscere possint non valeant sub eas separatas tales et si se superiores cognoscere quoniam nec celum cuiusvis subiectum cognoscetur cuius non sunt causa sed motus tamen unius. sed se moti. Si est per entiam suam via cognoscere possent sube: cum in perpetuis non differat esse et posse, et entia eorum semper et eodem modo sit eorum intellectui primitus et si et presentia aliorum est non nisi naturae representationis sit: et non sit ipsa dita: sequitur quod continua sit eorum cognitione et indefectibilis respectu oium simul et semper eodem modo omnia cognoscetur quod non est per conuenientem acceptationem in hoc non apparentur deo. Necesse est autem ut quod in modo entendi per celum suum separatas excellat et in modo cognoscendi: et non omnia simul et per se intelligantur: sed quodammodo quoniam et alia per tunum non considerantur. Non ergo per suam entiam alia a se cognoscuntur. Quod est demonstratum quod sunt nature finite ac limitatae ergo non possunt esse per proprieates oium: cum res per proprias essentias et proprias rationes ab aliis distinguantur: sed tamen secundum quosdam conditiones generales in quibus cum aliis coenuntur poterunt oium aliorum per proprias entias habere cognitionem: quod est res cognoscere secundum quod est et consenserit per spiritus ergo necesse est cognoscantur alia a se omnia propter deum ut dicunt. Has autem spiritus innatas sibi habentes eo necessarium est quo nullus occurrit modus quo eas acquirant de novo et incorruptibiles ita oportet: et singularis necesse est quod ait fiat in actu ut singula pro voluntate cognoscatur plura per una representationem ut superiori augello per representacionem alia in inferiori et ceteris. Hunc ergo modum cognitionis habeat alia dum separata fuerit necesse est: et secundum quod proficit in melius quo ad esse oportet quod perfectior est sit quo ad operari ut non amplius egat cognitiōis principia medicare: sed omnia simul obtinet in instanti separatiōis ut sicut prius in inferioribus coenuntur et ad inferiora coenuntur coquerebat sibi sigillatum spiritus: ita tamen separata dum statim ad superiora coenuntur ut item omnia similitudines non quidque accedendo vel medicando: sed per superiorū fluxum suscipiantur ordine nature hoc exigit ut superiora inferioribus auxilium persistat tam in extendendo quam in operando: et eo propinquius quo est secundum modum entendi superioribus appropinquat. Erunt autem spiritus ille per singulis rerum naturis singulare detentes et manebunt immobiles in intellectu in habitu: et per voluntatem reducetur ad actum per singulas intellectus: cum naturali non nisi unum possit intelligere dum quod intelligit. Erunt autem alterius rationis aliquo modo ab acquisitis

q̄t̄os & ob hoc simul cū eis / et si idem rep̄nit̄ poterūt ee in eo  
dem subiecto. Sic igitur ad hoc v̄sq̄ naturali lumine deuētum est  
q̄ aia separata naturali it̄lliget: & explicatus est modus. Licerat  
nobiliorem cēndi modū aliquār̄ illam hēre separatam q̄ h̄eret  
cōūcta aia probatū sit. Scdm tñiam cōsiderationē im̄fectio  
nē in eēndō patitur / cuī naturali & cēntia pars sit / & ob hoc na  
turalej quoq; ad corpus inclinatio nē semp habeat. Et cū naturalis  
inclinatio perhēniter frustra ee nō possit / q̄ q̄nq; ad corpus redire  
debeat suadet quidē naturalis rō / sed modū vniōnis ac tps corporis  
natūrā & cōditionē ignorat: vt cogatur ad sup̄naturalē aliqd  
lumē cōfigere / qd nūq; defuit faciēt qd in se est: ita vt i nemorib⁹  
natūrā si qd in se ē lumē exerceat ad inq̄redā veritatiā / ḡelū docto  
rē deus deslinaret potius q̄ naturali huic desiderio & i necessaria  
haec ad salutē illius cognōne desiceret. vt dicit. s. Tho. in pluribus  
locis & p̄cipue tertio suō, di. 25. & in q̄nōib⁹ de veritate qd. 14.  
arti. xi. Deceas at fuit vt natura illa q̄ in cōsmio ē sp̄ualū nobis na  
turali ignota: quo ad qd ē / & corporaliū nře cognōni p̄portiona  
taz naturali q̄tū ad aliqd nobis naturali nota sit / & q̄tū ad aliqd  
ignota / & nihilominus necessariā de nobis cognōne semp parat  
sit auctor oīm i partiri possebūt / & sup̄naturalē ad id lumē iſun  
dere. qd nūq; defuit: sed a principio cōditiois hūe in hāc v̄sq̄ diē p  
dei nūtios / & p ipm dei filiū in oēs terre angulos ē diffusum / vt q  
i tenebris sedere maluerit sint oīi lexusables. Certi aut̄ facti de  
resurreccio futura p hoc lumen: modū et ac realisū ēdi corporis  
cōditionē / & q̄cūq; his sup̄positis/naturali ē deduc̄tio cōincid̄  
mus facile cognoscim⁹: ita vt nō oportet v̄la cecidiō p na  
ture p̄clusam viā inq̄rere qd defup̄t̄ inoteſit. p̄ 3 igitur ex his quo  
scdm aliqd nō repugnat p̄cipiis naturalibus resurreccio mortuo  
rum q̄tū. Sicut vniōne ad quā aia naturali iclinatur: q̄tū vero ad mo  
du & p̄cipiū resurgēti / trascēdit naturale lumē rōnis. Nō dicūt  
aut̄ Theologi (vt eis tu ip̄onis) eundē modū tenere aiam quo ad  
sui separationē a corpore / quo acciēta separātur a subo in sacro. L. 3  
in declarat aliq̄ theologi / hoc qd est aiam ē actū corporis / cope  
tere eidē in aptitudine: & ad huius aliquālē declaratioē iſucat /  
q̄ et de rōne acciētis nō est inēē actū sed aptitudine: qd declarat i  
facto: nō in dicūt aut intēdunt q̄ eūdē modū ex natura teneat  
aia in sui separationē a corpore / q̄tū acciēta a suba separantur. Sicut  
in dicūt est / aia naturali separat a corpore: eo qd corpus est natu  
ralē corr̄ptibile / & nihilominus naturalē ē iclinatioē hētad  
corpus īformādū dū separata est. Acciēta at a corporali suba nō  
nisi sup̄naturalē separantur. Ad alia q̄ i hoc q̄tō medio disputatue  
r̄ndi plures alibi. De materia quītī mediī dicetur ista i tertio apo  
logie tuo libro cōclusō. 3. De sexto vero dicūt est i p̄cedēti. Sep  
timū mediū ex toto vānū est / q̄a ille potētia i aia separata nec for  
malis nec realis sunt. Dicūt tri i ea eē sicut in radice: q̄a remaneat  
ipsa q̄ est era / radix / & aqua fluunt dū sunt incojnicto.

Circa octauū mediū qd est tale. Si aia est imortalis / ergo ē hoc  
aliqd. ergo nō est actus corporis: ipugnādo r̄nione contradic̄toris  
tui / contradictionis p̄fers de scō Tho. dū dicis primo eū in scō cō  
tra gētiles veris rōnibus p̄bāt̄ vanisimū eē celos ee aiatos. & ni  
hilominus circa finē tui sermonis ibid dicis scdm Arist. & Tho. in  
sedō cōtra gētiles ca. 70. q̄ intelligēta est veraciter forma celi. Et i  
talce demū celeberrimos mūdi p̄c̄tes / quorū nō es sufficiēs / sen  
sum aphēdere / verbis i se q̄t̄. Nec scdm mētē Cōmētatoris aut i  
via eius p̄st sustineri q̄ intel̄ls sep̄atus possit ee forma / hois / cū ip  
sem̄ cōmētator in tertio de aia co., teneat formā hois ee cogita  
tiā & itell̄l̄ illū q̄ ūt̄ḡt̄ v̄nicū / nō copulari nobis nisi p̄ fantas̄  
mata. Forma at subalis no copulatur formato mediis acciētibus /  
cū imēdiate respiciat materiā sicut p̄p̄ris actus p̄p̄riā potētias. Ex  
quo ēt̄ necessario cōincid̄t nō posse vñ intell̄t̄ ee simul di  
uersoz̄ formā: vñ minus q̄tū ad hoc p̄t̄ dici q̄ itell̄l̄ possit ee for  
ma hois q̄ intelligēta sit forma celi. Et de eo q̄ p̄bat̄. Tho. in  
sedō cōtra gen. ca. 70. q̄ intelligēta sit vere forma celi / scdm dicta  
Arist. in. 12. meta. p̄ ibi q̄ arguit ad hoiem. s. cōmentatore. Vñ rō  
sua solubilis est / sed nō a cōmentatore. q̄ nō negaret in hoc Arist.  
Auctoritatē: vt in hoc arti. s. Tho. negat. Neg. n. cum illo tenet  
corpora celestia ee proprie animata.

Circa nonū mediū quo queritur an in separationē / ee cōpositi re  
manebit aut non: licet aliiquid in tutela etiam tactum sit / metatia  
tame n̄ hec non est ad plenum dilatata / quia nec argumentum  
ibi factum nisi cōfessione ignorantiae cui compatiendū diximus /  
roboratū fuerat. Hic etiam secūdū q̄ dicta opponētis req̄ēt̄ in  
dibīm: & p̄rio dicim⁹ q̄ cū apd. s. Tho. cōtra quē pugnā assūp̄t̄  
q̄ cōstanti hēri sciat q̄ cēntia in rebus creatis disert ab ee / nō de  
buit hoc sub dubio p̄ponere cōtra diuī. Thomā / sed vel hoc im  
pugnare / vel ex hoc si poterat / cōtra eūdē / p̄positum principale  
deducere. Secūdū dicimus q̄ cū oīa indiūsibilis & sp̄ualia ima  
ginationē trascēdant / non debuit de ee aie rōnalis qd sp̄uale & in

diūsibile est sicut & aia ipsa / iudicare sicut de forma extensa / vt  
nō potens imaginari q̄ fit extēsū in corpore / concludatur sim  
pliciter nō dari. Sed est intelligēdū qd sicut aia (tamēt̄ i diūsibile  
lis suba sit) est tota in toto cōposito / & tota in qualibet parte / ita  
et cē subāle qd aie p̄p̄riū / quo & subsistit / ab ipsa aia forma  
liter coicatur / seu potius ex informatiōe cēntialē aie / cēntialē etiā  
resultat in cōposito / vt iā sit esse totius cōpositi quo formalē subsi  
stat & cēntialiter. Et sicut ex eo q̄ de nouo dū vñtit̄ aia materie  
disposita & resultat cōpositū exēs dī / tale cōpositum substatia le  
generari / q̄ terminatur ipsa grātio aditale subāle ee / sic dū sepa  
ratur aia a corpore / iam cōpositum resolutur / & cōsequenter ese  
suū pdit / vt vñ nō sit amplius ee cōpositi / sed separate aie tñm / que  
manet i se / & ob hoc cōpositū dī substatia le corumpit: & ta  
lis corruptio ad ipm non ee cōpositi terminatur: neq; n. est tūc am  
plius ee cōpositi / & ideo cōpositū est corruptū. Est at aie p̄p̄riū:  
& ideo aia nō corrumpit. Homo ergo vere corrūpit & non  
aia: quia hō subaliter ee definīt / & non aia. Nec dicimus ipm ee  
fundari i cōposito / sed ab aia cōicari cōposito. Nec ē sile de q̄tate  
in factō. Nō. n. in nālibus currimus ad miracula / s. ipsa p̄ nālia ē  
exēpla declaramus. Fundatur q̄tatas in sba nāli: & ab ea in ee suo  
nāli depēdet: vñ non nisi sup̄naturalē separatur. Nō sic aia funda  
tur in materia vt in ee suo a materia dependeat / sed sup̄ materie li  
mites eleuat̄: licet materiam informet & det ee cōposito: vñ &  
naturalē separatur / & line speciali miraculo in suo ee p̄fit̄. Qd  
ei cōpetit ex naturali nobilitate qua cunctis naturalibus formis  
prestat / in cōfīmō posita substantiarum separatarum.

C Circa decimū mediū qd ē tale. Si aie hūe sūt multiplicate. ergo  
sūt māles / q̄a oīs multiplicatio ē p̄ mām. &c. hoc tñmō supra ea  
q̄ itutela dēa sūt occurrit dicēdū q̄ aias precedere corpora / 13 sit  
ip̄sibile scdm ordinē nālē iā a deo statutū vt pbāt̄ scūs Tho. tā  
i scō. d. 17. q. 2. ar. 2. vbi allegatur q̄ i p̄fīo. d. 8. q. 5. ar. 2. & 2. con  
tra ca. 8. 1. ēt̄ ip̄sibile absolute / & secūdū dei potētia absolute. Sicut  
n. aie seruat̄ i diūdationē quā suſcep̄t̄ i corpe i sui iſuſioē  
q̄ cōsīst̄ i quādā coaptatioē / & cōmēsuratioē ad p̄p̄riū corporū / sic  
et̄ deus potuſset eas sic corpori coaptatas p̄ducere anq̄ corpora fierēt.  
Hoc at̄ sc̄m ēē cū p̄ scripturā nō tradatur / nō est aſſerēdū. Et cū re  
pugnet ordī nālī iā a deo statuto / absolute ē determīnādū nō an  
corpa ee creatas aias / 13 i corporib⁹ p̄fīo ee hūile / & id iſuſioē  
ee p̄ proportionē ad ipsa corpora vt dēm ē. Qd si mādū fūſet̄ eter  
nus / multa et̄ a deo iſuſita et̄ secūdū aliū ordinē q̄ nūc hēant:  
nec et̄ i cōueniēt̄ q̄ effet̄ aie numero iſuſite & nūq; reunīrēt̄: nec  
et̄ et̄ i cōueniēt̄ q̄ eēt̄ finite / & eādē mām pluries eadē anima  
interpollatis tpib⁹ / vel etiam diuersas mās eandē / vel et̄ eādē  
mām diuersas aias īformarēt̄. Mutato. n. ordīnē nāli circa totum  
vñiversum: mutari et̄ circa p̄tes nō i cōuenit̄. Et tūc aie / multipli  
cationē qdē hēt̄ ex proportionē ad materias diuersimōde disposit  
tas / et̄ si q̄tū ad eēt̄ia eadē eēt̄ materie portio. Nec ē verū q̄ scūs  
Tho. in secūdū cōtra gētiles vel alibi dicat q̄ vñā aiam diuersas  
materias successiue īformare / contradictionē aut repugnātia clau  
dat. nec reddit̄ p̄ rōne q̄a nō ēēt̄ dare quo ille materie distinguerē  
tur. neq; n. scdm eius doctrinā materia distinguitur p̄ aiam / sed p̄  
q̄tate. s. bñ dicit & cōcludit i. e. 8. 3. q̄ si sūt diuersae materie &  
diuersa corpora / op̄z q̄ hēant̄ diuersas aias sibi vñitas. Et hoc est  
it̄elligēdū stāte p̄t̄i ordīne re / quo diff̄a secūdū nūrēt̄ ī formis  
est secūdū diuersa principia materialia / nō aūt̄ absolute. p̄t. n.  
des de potētia absolute formas p̄ducere aīi materias i illa sue na  
ture limitatioē & illo gradu eēndi i eadē spē / quo gradu eēt̄ sc̄d̄  
p̄portionē / coactationē ad materiā / si i materia p̄ducte eēt̄. Ce  
tera q̄ in eēdē capitulo dicis ex te vt ex illo / non sunt ad proposi  
tum veritatis & intentionis.

C Circa vñdecimū mediū quo īfertur īfinitas aia: si mādū sit  
eternus & q̄ aia nō reunīrēt̄ corpori &c. tagis quādā diui l'home  
resposiōnē in secūdū cōtra gētiles ad argumētu ī infinitate aia:  
si mādū ēēt̄ eternus &c. qua dicit nō repugnat Arist. doctrine  
qua docet nō dari īfinitū actu / q̄ detur actu īfinitū ī sp̄ualib⁹ / &  
q̄ Arist. nō pbāt̄ nisi de corporalibus &c. Et tu dicit demonstra  
tionē Arist. p̄ducere in oībus / & dicit q̄ hec est demo Arist. / q̄a  
si daretur īfinitū: i eo īfinites eēt̄ īfinita: qd̄ ip̄licat: q̄a de rōne  
vñius solius īfiniti est / q̄ oīa cōtīneat. Ad hoc primo dico q̄ dicit̄  
sc̄i Tho. rōnabile ē / cuī Arist. tā i phisicis q̄ i libro de celo / nō ni  
si de corporibus mobilibus ex intentō sc̄i & sc̄iēt̄ loquātur. Vñ  
si qua forte rōnā a se īdūcta i locis illis cōcludit̄ et̄ in abstractis / hoc  
est preter itētē phisicis / nisi forte īdūat̄ hītū metaphysicis / ad  
destructioē opinionē naturaliū qdē / s. nō naturalē loquētū in  
hoc. Et iō verū est q̄ dicit S. Tho. q̄ Arist. itētē nō obstat dari  
īfinitū ī sp̄ualib⁹. Secūdū dico q̄ Arist. ad pbāt̄ q̄ nō detur ī  
īfinitū ī magnitudine nō īdūit̄ i phisicō / tertio q̄ īfinito corpore  
sunt īfinites īfinita corpora. Sed vñi logūt̄ de phisicis corporib⁹ p̄